Como hechos en que fundamenta sus pretensiones, en síntesis, narró los siguientes:

La Dirección Financiera de Rentas e Ingresos del Departamento del Tolima, notificó al
Municipio de Venadillo Tolima, el mandamiento de pago No 0057 del 8 de julio de 2009, para
exigirle el pago de las cuotas partes pensionales, por un valor de CIENTO CINCUENTA Y
SIETE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA YOCHO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y
CINCO PESOS ($157.658.285.oo), junto con los intereses establecidos en el Art 4º de la ley
1066 de 2006 y la circular No 069 del 4 de noviembre de 2008, expedida por el ministerio de
Hacienda, discriminados de la siguiente manera:

Nombre del pensionado
Cédula Fecha de liquidación Cuota parte

[...]

Con el objeto de resolver el problema jurídico planteado, la Sala encuentra probado los
siguientes hechos:

El 07 de mayo de 2008, mediante oficio 714 suscrito por el director encargado del Fondo
Territorial de Pensiones del Departamento del Tolima, dirigido al alcalde de Venadillo le remite
cuenta de cobro No. 042-2008 por valor de CIENTO TRES MILLONES NOVECIENTOS
SIETE MIL DOSCIENTOS DIECISEIS PESOS ($103.907.216.20) M/cte. con fecha 21 de
marzo de 2008, por las pensiones que relaciona, requiriendo el envío de soporte en caso de pago
o de cobro de intereses moratorios en términos de la Ley 1066

El 12 de mayo de 2009, a través de oficio CP.037 se envía por parte del abogado externo para
hacer efectivo el recaudo por  cuotas partes pensionales. Se anexa cuenta de cobro No 032-2009
por valor de DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS
CUARENTA Y SEIS MIL CUARENTA Y SIETE ($254.846.047.46) por los pensionados cuya
relación incluye y que corresponde a Legro Hernando, Castro Barreto Gustavo  Moreno Noé,
Ramírez José María, Varón Murillo María, Orjuela Ortiz Luis Javier.

- Por oficio No. DA 00656 de fecha junio 19 de 2009, suscrito por el alcalde, solicita depurar la